襄民〔2023〕2号                     签发人：孟 岗

襄垣县民政局
关于2023年工作总结和2024年工作计划的报告

县人民政府：
现将我单位2023年工作总结和2024年工作计划报告如下：
一、2023年工作总结
（一）社会救助水平不断提高。稳步提高城乡低保和特困供养标准，按时完成提标发放工作，足额保障困难群众各类救助资金发放。2023年7月，我县农村居民最低生活保障标准调整为每人每年6554元，城市居民最低生活保障标准调整为每人每月760元，农村特困人员集中供养基本生活标准调整为每人每年9372元，分散供养基本生活标准调整为每人每年8520元，城市特困人员集中供养基本生活标准调整为每人每月1087元，分散供养基本生活标准调整为每人每月988元。截止12月份，全县农村低保对象1577户2385人，1-12月累计发放农村低保金1543万元；城市低保对象91户110人，1-12月累计发放城市低保金83万元；特困人员737人，1-12月累计发放特困供养金840万元；实施临时救助145人，1-12月累计发放临时救助金205.2万元。完善与医保、残联等相关社会救助信息共享机制，加强社会救助家庭经济状况核对体系建设，提高各类救助对象认定准确性，对在册低保对象和特困供养对象进行复核。
[bookmark: _GoBack]（二）提升社会事务管理水平。一是切实抓好儿童福利工作。全县孤儿和事实无人抚养儿童档案实行“一人一档”，积极同社会工作服务机构开展儿童关爱保护活动，在走访核查、精准帮扶、心理疏导、个案处置等方面发挥专业优势，推动我县儿童关爱保护工作向专业化发展，为儿童成长提供良好的社会环境。截止12月份，全县孤儿17人，事实无人抚养儿童46人，按照每人每月1170元的生活标准，1-12月份累计发放保障金76万元。开展对全县从事密切接触未成年人行业从业人员入职信息查询，编织起未成年人保护最严密的防护网。抓住六一国际儿童节等时间节点，多形式开展活动，促进儿童福利和权益保护工作高质量发展。二是残疾人两补发放工作精准化实施。5月份，全面完成全县残疾人两项补贴提标工作，困难残疾人生活补贴标准提高为每人每月80元，重度残疾人护理补贴标准为每人每月105元，三、四级智力、精神残疾人提高为每人每月52.5元，截止12月份，困难残疾人993人，1-12月累计发放生活补贴96万元，重度残疾人2611人，1-12月累计发放护理补贴298.3万元。三是不断提高婚姻登记服务水平。5月20日，举办首届结婚登记集体颁证仪式暨移风易俗婚恋教育宣传活动，进一步弘扬婚事新办、婚事简办的文明新风尚，引导广大青年成为婚恋新风的倡导者、践行者、推动者和传承者。12月1日起，婚姻登记实行全市跨区域通办，着力解决群众办理婚姻登记“多地跑”等诸多难点堵点问题。1-12月份，办理结婚登记1437对，离婚登记296对，补发结婚证270对，补发离婚证19对。四是做好流浪乞讨救助工作。在“寒冬送温暖”专项救助行动中，累计出动救助车辆303次、工作人员606人次，巡查街面303次，提供街面救助4人次，发放棉大衣10余件，发放食品10份，发现并救助流浪乞讨人员和临时遇见困难人员156人次。五是持续做好殡葬改革工作。2023年县殡仪馆共办理火化业务119人次，骨灰寄存业务83人，共为群众减免殡葬服务费用130900元。
（三）全面提升养老服务。一是加大排查整治力度，筑牢养老服务领域安全防线。持续开展全县养老服务机构安全风险隐患自查和排查专项行动20余次，对排查出的各类隐患下发整改通知书，限期整改完成，确保养老服务机构安全。二是规范农村老年人日间照料中心运行。制定《襄垣县民政局关于规范农村老年人日间照料中心管理运行的通知》，进一步明确服务对象、规范管理制度，联合各镇对全县20个农村老年人日间照料中心运行情况进行检查，督促整改存在的问题，确保全县各老年人日间照料中心发挥作用。三是开展老年人关爱服务工作。制定《襄垣县开展特殊困难老年人探访关爱服务工作实施方案》，指导各镇开展特殊困难老年人摸底排查、上门探访等工作。在重阳节前为符合条件的70周岁以上老年发放长寿金，累计发放513万元。
（四）严格社会组织规范管理。一是党建工作常态化，强化建设社会组织照章落实各项党建工作的自律机制。二是加强社会组织执法监督情况。为进一步整顿和规范社会组织行为，营造风清气正的社会发展环境，我局积极开展社会组织执法管理工作，持续开展打击整治非法社会组织和整治“僵尸型”社会组织专项行动，完成社会组织年度抽查工作，对17家社会组织进行现场抽查检查；开展全县民政领域“黄牛”“黑中介”等破坏营商环境问题专项打击行动，开展2022年度全县性社会组织年报工作。三是加强社会组织领域党风党纪和廉洁自律建设。各党支部明确专人具体负责党费收缴工作，建立“一账、一单”运行机制，严格执行党费收缴制度，并定期开展党组织党建经费使用情况检查，使党建经费规范化管理；加强社会服务机构安全监督管理。四是全面落实安全责任，深入全县民办幼儿园和培训机构对安全管理制度机制落实情况、消防安全隐患排查治理情况等安全工作进行全方位督导检查，针对发现的问题，现场反馈，要求迅速整改落实到位，切实筑牢安全底线。社会工作服务站成效显著。制定出台《襄垣县乡镇社会工作服务站项目实施方案》，已建成一个县社会工作指导服务中心，九个镇实现社工站全覆盖，实现了有固定场所、有服务标识、有组织架构、有管理制度的标准，有效满足日常办公和开展服务的需求，为培育基层社工人才、开展社会工作服务提供了广阔的平台。积极动员社会组织志愿者参与基层治理工作，在乡村振兴、未成年人保护以及文明城市创建等方面，充分发挥社会组织的作用。
（五）推进基层治理和区划地名管理。一是全面完成《襄垣县乡级行政区划调整效果评估报告》，稳步推进襄垣行政区划图印制工作。二是开展以“千年古县”、“千年古镇”、“千年古村”、“红色地名”的文化遗产和红色地名保护名录申报工作，深入挖掘整理我县地名文化属性信息。三是开展“深化乡村地名服务、点亮美好家园”试点工作，选取确定善福镇善福村、贾垴村和王桥镇东山底村、西山底村、洛江沟村五个行政村为试点；四是全面完成沁县、武乡边界联检工作；五是开展清廉村居创建示范工作。协同相关部门研究制定《清廉村居建设工作资料具体要求》，多部门联合协作，通过查阅资料、检查创建氛围、走访座谈等方式，逐项量化打分，确定我县夏店镇付村、善福镇贾垴村为第一批山西省清廉村居建设示范单位；结合实际研究制定了我县《村级小微权力运行流程图》试行样本，为进一步织密织牢基层权力监督网提供了理论指导。六是开展“三资”管理贪腐整治工作。召开专题会议，研究讨论农村集体“三资”管理贪腐问题专项整治工作两项职责工作内容的落实问题。研究制定相关措施，建立常态化督查指导工作机制，为有效推动问题整改落实打下基础；七是推动健全基层减负常态化机制，加快推进基层减负工作进度，为基层各村印发了村级减负和村级事项办理指导目录，规范清理了村级机构牌子和证明事项，为实现村级减负提供了理论指导。
（六）亮点工作
持续推进养老服务体系建设。逐步健全完善以居家为基础、社区为依托、机构为补充的 “9073”养老服务体系，积极探索符合我县实际的养老服务模式，为我县老年人打造更好的养老服务环境，让更多老年人拥有幸福美满的晚年。积极引进山西田园小筑公司，改造建设县级康养服务中心。今年县委、县政府将县级养老院建设列入重点民生工程，县民政局按照“1+3”规划布局（即1个县级养老服务中心带动3个区域性敬老院），采取公建民营的方式，引进山西田园小筑养老服务有限公司，投资400余万元，改造建设县级养老服务中心，设置养老床位100余张。10月底，该项目投入试运营，为全县老年人提供更加专业和优质的养老服务，有效提升我县养老服务的供给水平。积极落实省市县部署要求，打造开元社区幸福养老工程。按照上级工作要求，今年我县在古韩镇开元社区建设了全县首家省级社区幸福养老工程，建筑面积1200㎡，概算投资300万元，设置床位25张，设有餐厅、休息室、医务室、康复室、棋牌室、阅览室、书画室等功能室，是集“医、护、养、乐、学”为一体的养老服务阵地，11月中旬，开元社区养老服务中心建成投入运营，构建起社区“15分钟养老服务圈”，让社区居民的幸福感更持续、获得感更强。积极打造养老服务驿站，为更多社区老年人提供居家养老服务。今年县政府将实施政府购买居家养老服务工作列入政府工作报告，县民政局积极落实县人代会精神，在府前和开元社区试点建设居家养老服务驿站2处，通过购买服务方式为古韩镇6个社区129名80周岁以上老年人提供助养、助医、助餐、助洁、助急、助行等服务，强化基本养老服务保障。
联合古韩镇党委探索建立“社区党建+居家养老”模式， 发挥党建引领作用，统筹利用社会资源，试点建设府前社区养老服务驿站，发挥志愿服务和社工站作用，围绕助餐、助洁、助急、助行、助医、助浴、助乐，为老人提供剪纸、声乐、理发、义诊等现场服务以及照护、送餐、清洁等上门居家服务，运营以来共服务3000余人次，赢得了社区居民的充分肯定。规范农村日间照料中心运行，让更多农村老年人老有所依。在以居家为基础、社区为依托、机构为补充、医养相结合的养老服务体系中，日间照料服务中心发挥着重要作用。目前全县有20个农村日间照料中心，县民政局制定了《关于规范农村老年人日间照料中心管理运行的通知》，加大资金保障和管理指导力度，进一步明确服务对象、规范管理制度，为老年人提供生活照料、助餐助行、紧急救援、精神慰藉等服务。对正常运行的农村日间照料中心，每年补贴3--1万元运行经费，稳步提升 农村基层的养老服务水平。
二、2024年工作计划
1.重点项目谋划。
（1）区域性养老中心提升改造工程。2024年计划对古韩中心敬老院和下良敬老院进行提升改造，主要建设内容为改造原有场所4000㎡，新增护理型床位60张，项目总投资270万元。
（2）养老机构消防改造项目。对古韩中心敬老院和下良、侯堡、虒亭敬老院进行消防改造，项目总投资160万元，已累计完成投资20万元，2024年计划完成投资140万元。
（3）侯堡镇智慧康养综合服务中心项目。申报2024年省级社区养老幸福工程，建设侯堡镇智慧康养综合服务中心项目，建筑面积2800平米，总投资480万元。
（4）完善养老服务体系建设。采用“公建民营”方式，建设社区居家养老服务驿站和老年社区食堂，实施老年助餐工作，满足失能、独居、高龄、困难等老年人的助餐服务需求，形成覆盖城乡、方便快捷、服务可及、惠及全县老年群体的助餐服务体系。
2.拟推进的重点工作任务、重点改革事项和重点民生事业。
切实做好困难群众救助工作。完善与医疗、乡村振兴、残联等相关社会救助信息共享机制，加强社会救助家庭经济状况核对体系建设，提高各类救助对象认定准确性，确保救助对象补助资金于每月及时足额发放到位。
持续推进养老服务体系建设。以养老服务体系建设为依托，支持社会力量参与，保障困难老年人的长期照护服务需求。全面落实特困人员救助供养制度，优化特困老年人救助供养服务，实施困难家庭适老化改造工程，提高敬老院服务能力和服务质量，实现应救尽救，应养尽养。

襄垣县民政局
2023年12月4日

襄垣县民政局办公室　                   2023年12月4日印发
1